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Válasz egy újságcikkre.
 ̂ A  napokban egy levelet kaptam. Az 

Esti Újság február 3-ki száma volt benne, 
â  melyben Antal Gézáné cikkez az elég
ségesek ellen. Nem az ellen, hogy a 
diákoknak ne legyen elégségesük, hanem 
azért, hogy a tanárok ne adjanak a diákok
nak elégségest.

A levelet kisérő sorokat —  úgy gon
dolom — „hogy gyöngéd női kéz irta, a 
ki Egy előfizető címmel mutatta be magát. 
Ha nő, valószínűleg azok közé a jó lelkű 
anyák közé tartozhatik, a kik, miként a 
jó és szellemes Antal Gézáné, igy félév 
végén ̂  a filozófia egész fegyvertárát sorom
póba állítják annak a bebizonyítására, hogy 
az ifjúság túlontúl túl van terhelve, hogy 
pihenő ideje nincs és ha gyenge a bizo- 
zonyitványa, annak legkevésbbé ő az oka, 
hanem a gonosz dsinek mindenféle ár
mányain keresztül legalább is a szigorú 
tanárok.

Lehet azonban, hogy valamelyik ár- 
raányos lelkű diák mesterember küldötte 
hozzám a jótakaró sorokat, hogy közöl
jem le Antal Gézáné úrasszony levelét, 
azoknak a szigorú lelkű tanár uraknak 
az okulására, a kik semmi egyebet nem 
tudnak, mint leckét feladni, a szemöldö
köt hegyesszögnyire felhúzni, aztán pedig

elégségesekkel telecsufitani a szorgalmas 
diákok félévi értesítőjét.

Hát az én tiszteletteljes, az élet sok 
iskolájában megedződött válaszom a kö
vetkező :

Minden bizonnyal igazat adok a levél 
igen tisztéit beküldőjének abban, hogy a 
diákéletnek is vannak tragédiái. Tényleg 
vannak igazságtalan tanárok, a kiknek az 
ítélő képessége terde világításba helyezi a 
diákot s a ki hiába tanul, mert az abszo
lút igazság szempontjából való Ítéletet nem 
tud kapni. Ez igaz. Az is igaz, hogy van
nak tanárok, a kik túlterhelik növendé
keiket, annyi munkát raknak a vállaikra, a 
mellyel sikerrel és némi kár nélkül meg
birkózni nem tudnak.

Ezt mind én is elismerem. A különb
ség köztem és Antal Gézáné között csak 
abban van, hogy én ezeket a jelensége
ket csak kivételeknek tartom, a mely 
gyarló emberi mivoltünknak kifolyása (lé
vén a tanárok is csak emberek) Én azon
ban ha ítéletet mondok a félév végi érte
sítőkről, az Ítéletet nem ezekre a kivéte
lekre alapítom, hanem ü tanuló' jövőjére 
való tekintettel arra, hogy miként beszél 
majd velünk az élet, ha a nagy iskolá
jába .járjuk.

Őszintén megvallom, hogy valami
kor én is úgy gondolkoztam, mint Antal 
Gézáné, meg az említett cikk beküldője

s mikor egy elégségesért az édesapám 
egy hétig nem állt velem szóba, én is a 
iiJegszivü tanárokat okoztam; mióta azon- 
bán az élet iskoláját járom, azóta azt tu
dom, hogy az életben csak a megfeszített • 
munka, csak a kitartó szorgalom vezet az’ 
érvényesülésre. És azt is tudom, hogy 
mindenki helytelenül cselekszik, a ki a 
diák elégségeseit a tanár rovására Írja s 
a diák helyett a tanár kabátját szeretné 
kiporolni.

Tessék csak körülnézni. Kik boldo
gulnak künn az élet szántóföldjén ? Ta
lán a mi becézett, dédelgetett, elégsége
sekhez kipányvázott diákjaink, a kiket az 
édesmama gyengéden megsimogat és 
megvigasztal s a haragos pillantásokat a ta
nárokra veti —  ó nem ezek boldogulnak, 
hanem azok a vasfejü, keményakaratu, 
nélkülöző, sokszor koplaló, lenézett, ki- 
csutolt zsidógyerekek. Ugyebár azok nem 
reflektálnak az édesmama simogatásaira 
és vigasztalásaira, a mely gyógyírként 
csepeg az elégséges könnyektől fölázott 
arcopskákra. Azok a félév munkája, ki
tartó szorgalma s lenézése után kifeszi- 
tett mellel viszik haza a jeleseket és ke
mény, acélos tekintettel néznek bele a jö
vőbe, a hol majd az övéké lesz az erő 
a hatalom —  a mienk pedig a hét szil. 
vafa némely maradványa, meg egy füstös 
iroda, a hol napszámban körmölve át_

Az én napom. 5
A  „Fejérmegyei Napló'-' tárcája.

A vasúti töltésen iparkodtam Sárpentele felé. 
Este volt, a nap már lealkonyodott, de palást
jának izzó fodrai még belevilágítottak a lilásan 
homályosodé tájba s karminvörös s bíborvörös 
szinekkel borították el a látóhatárt. Ami tükrözni 
tudott, az mind fénylett pirosán, bíborosán : a 
jég tükre jobbra-balra a töltéstől, a simára mán- 
golt vasúti sínek s az.ember szeme, meg a lelke, 
meg amik még nem voltak befagyva, a sárréti 
tócsák, azok is fénylettek, kérkedtek biborszine- 
ikkel s legalább is nagy karmintintatartónak vagy 
biborfestékes döbönyöknek látszottak s' a tócsák 
partján sötétlő nyárfák ott hajlongtak a döbö- 
nyök fölött s égre terjesztett karjaikkal, torzon- 
borz fejükkel fésületlen művészeknek tetszettek, 
akik ezt a nyugati eget pirosra festik, még pedig 
sietve festik, mert este van, sietni kell. Ki is fo
gyott a sietős munkában nagyhamar szín, festék, 
fény, a karminfestékes döbönyök is kiürültek s 
elsötétültek, a biborfények lassanként kialudtak, 
az elhaló pírnak hamúja mint fájdalom s melan- 
chólia szóródott telkemre s úgy találtam, hogy 
karminszinek s moll-akkordok vérrokonok. Igen,

a karminszin s a biborfény ott a nyugoti égen 
nem az erő s öröm s nem az élet palástja, ha
nem szemfödő, melyet a nap sző ki magának, 
mikor temetkezik. Szemfödője piros, nem szürke; 
igy szokás ez a legnagyobb hatalmaknál ; a pá
pát is piros miseruhába öltöztetve terítik ki ra
vatalán. Nem csoda hát, hogy ez a karminpiros- 
ság melanchóliát lopott a lelkembe s végtelenben 
elnyúló vággyá hamvadt el bennem, vággyá a 
nap után, vággyá az erő, az élet és szépség for
rása után. A nap húzta a lelkemet, húzta maga 
u tá n ; vágyaim kifeszültek s az esthomályba el
nyúló sínpárrá vékonyultak s azon siklott el lel
kem utána, a nap után, nem hogy elérjem, de 
legalább, hogy látóhatáromat mindig az a bú
csúzó, édes pir szegélyezze. Szerettem volna lé
pést tartani az alkonyattal, szerettem volna végig 
menni országokon, tengereken úgy, hogy lega
lább elvonuló királyom palástja szegélyén pihen
tettem volna a szemem. "

De azután megijedtem, magamtól s beteges, 
szenvedélyes vágyamtól. Észrevettem, hogy ez 
a gondolat nem napsugár, hanem homály, — 
hogy ez a vágy nem erő s öröm, hanem képte
lenség, kin és őrület. Mert hát minek futni, s 
hová futni, ha el nem érhetem? 1 Minek futni s 
rohanni örökös búcsúzásban ?! Nem bírnám ki,

ha az alkonyattal lépést tartva, örökösen nyuga
lomra készülő, nyugalomra térő, bágyadt s fá
radt világ fölött járnék; ha fáradt emberek közt, 
fáradt levegőben, fáradt városok s faluk utcáin, 
zárt műhelyek előtt s munkazárást fütyülő gépek 
gőzében vándorolnék. Tönkremennék, ha min
denütt munkából hazatérő, elcsigázott emberek
kel s állatokkal találkoznám ; ha ahol megfor
dulnék, mindenütt csuknának, sehol sem nyitná
nak — mindenütt végeznének s sehol sem kez
denének, — mindenütt ásítanának, sehol sem 
énekelnének; ha mindenütt ágyaznának, hogy le
feküdjenek s felejtsenek. Nem tartanám ki, ha 
mindenütt csak a madérének fináléját hallanám 
s azután néma csend nyelné el a zajt s éneket; 
ha közeledtemre a virágok tarkás fényei min
denütt kialudnának s a csillagok még nem, de 
a gázlámpák már kigyulnának. Betege lennék e 
szomorú vándorlásnak abban a fáradt, bágyadt, 
kimerült világban, melynek levegője elhasznált, 
a verejtéke méreg, a vére is méreg s az élete 
fonnyadás. Ki nem tartanám pedig azért, mert 
ez nem az én világom ! Nekem nem a leáldozó, 
hanem a fölkelő nap kell; erő kell, mely felém 
jön s nem mely szalad tőlem ; nekem hullám 
kell, mely fölkap s emel, visz. Világosság kell, 
mely kigyúl s mely nem álmosit, hanem ébreszt.

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete,
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kozzuk a sorsot, a mely nem becsüli meg 
a magyar embert, hanem őseinek annyi 
dicső érdeme és vérhullása után a 
fiuknak csontokat dob, a melyekről mások 
lerágták már a húst.

Mi nem tudunk igazán dolgozni. 
Nem ismerjük azt a nekifeszitett, min
den idegünket, egész napunkat igénybe
vevő kitartó munkát. Nem szeretjük azt, 
a mi a spekulációnak, a megerőltető ter- 
vezgetésnek ad munkát, hanem szeretjük 
helyette a hivatalt, a mely meghatározott 
időre ad gépies munkát, azt végezzük jól- 
rosszuí, hogy az idő kiteljék —  és szid
juk a világot, meg nyomkodjuk a kifa
csart drágasági pótlékokat.

Innen van az, hogy a mi úri gye
rekeink közül alig megy valaki kereskedői 
vagy iparos pályára. Azt lealázónak tart
ják, a kisfizetésű hivatalnok munkáját pe
dig nem tartják lealázónak. Mig a zsidók
nál pompásan keveredik a kereskedői és 
iparos osztály a lateinerek famíliájával —  
tessék megnézni egy zsidó bált —  addig 
minálunk az ilyesmi csak a legnagyobb 
erőfeszítéssel keresztülvihető. És talán oka 
az intelligencia különbözősége is, a mi 
szintén a felsőbbeknek a bűne, a kik eze
ket a jövedelmező, anyagi jólétet, tekin
télyt és befolyást biztositó állásokat ke
vésre becsülik azért, mert néha piszkos 
(nem tintapiszkos) is lehet a munkájától 
a kacsójuk. •

Őszintén szólva, szinte nem tudok 
hova lenni az örömtől, a mikor egyik 
másik ifjúnkat mint pl. a Fábián fiukat 
a tudás és haladás terén a többi elé tör
tetve látom. Vagy mikor hallom, hogy a 
torna és v ív ó  egyesületek helyiségei es- 
ténkint úgy szólva tömve vannak s az if
júság (egy része) a testet-lelket elgyötrő 
kávéház és grand ivászat helyett az erős 
test izmositására keres alkalmat tudván 
jól azt, hogy az erős testben az erős 
lélek szokott tanyát találni. Örülök ha 
egy-egy keresztény kereskedőnk gazdag-

Nekem nem kellenek gondolatok, melyeknek 
napja letűnt, hanem amelyek fakadó, pattogó, 
szökő erőkké válnak bennem. Nekem nem az 
est, hanem a reggel kell, mely az élet ösztönös- 
ségével lüktessen bennem s tettre s cselekvésre 
serkentsen. így érzem hát, hogy eleven napra
forgó vagyok, a napnak virága, de nem a leál
dozónak, hanem a fölkelőnek. S ez az érzület 
az én elemem, itt kifejlem s növök nagygyá. A 
bágyadtságot s kimerültséget, a lemondást s 
melanchóliát pedig esti pírnak, s lélekalkonyodás- 
nak nézem s kerülöm. Sok modern ember lelke 
van az alkonypirral átitatva s úgy fest nekem, 
mint egy szoba, melynek falai piros, járványt 
jelző cédulákkal vannak teleragasztva. Jaj, be 
csúnya, rikító tapéta ; ha még oiy sok szép bú
tor s drágaság is van az ilyen szobában, nem 
laknám benne ; a lelkemet szúrná s mérgezné s 
tudnám, hogy e pír nyomában a sötétség s a 
halál jár.

Eközben sötét lett s úgy tetszett, mintha a 
töltés is, a sínek is elfogytak volna s már csak 
20—30 lépésnyire nyúlnának ; jeget, tócsát, nyár
fát, sárrétet elnyel az éj s számomra ez mind 
mintha nem lett volna. íme, ez volna sorsom — 
gondoltam — ha szaladnék a nap után s uszályá
hoz szegezném szememet, szivemet. Akkor ugyan
is eltűnnék ez a csodás, szép világ s esti pá
rákba, ködfoszlányokba, árnyak rongyaiba taka
rózva szegénynek látnám, azaz hogy nem látnám 
gazdagságát, szépségét, bűbáját s varázsát s át- 
tói szegényedném el én magam is. Kergetném a 
napot.s nem venném észre, hogy az a nap. , az.. 
égen nem azért van, hogy őt nézzem, hanem
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szik, vagyonosod ig  és nem csak a  n ag y  
módról, h an em  az  ősök vag y o n án ak  * 
m egtartásáró l é s  gyarapításáról is beszel
hetünk. H iszen  a  fehérvári régi n ag y  csa
ládoknak álta lában  csak az em lékeiről be
szélhetünk. J ö t te k é s  jönnek h elyükbe m á
sok és m egteszik  azt, a m it ezek  g y en 
gék keresz tü lv inn i. ,

Csak olyan kevesen ne volnának.
Hát igen tisztelt levélíró asszonyom, 

vagy uram! ha én az ifjúság körül tör
ténő hibák reparálására vállalkoznám, első 
sorban nem az elégségeseket adó tanáro
kat javítanám meg, hanem az _ elégsége
ket hazavivő tanulókat. Mert a jövőt nem 
a tanárok, hanem a tanulók képviselik s 
az élet nagy iskolájában nem a tanárok, 
hanem a tanulók kapják majd meg az 
elégségesek nyomában ballagó szekundákat.

Bilkei Ferenc.

Ú J D O N S Á G O K .

— Hitvédelmi kurzus. Szerdán, febr. 
15-én este hat órakor a Szent István-le- 
remben dr. Vass József theol. tanár tart 
előadást a következő tárgyról: „A. kultúra 
irányelvei és az Egyház

— Saára Gyula dr. városunk polgár
mester 10 napi távolléte után ma felü
dülve visszaérkezett városunkba. A  pol
gármester természetesen arra is felhasz
nálta ezt az időt, hogy a város annyi, a 
ministeriumoknál veszteglő ügyét megerő
sítse és előrevigye.

— Miniszteri viküldöttek. Dr. Adler-Rácz 
József miniszteri tanácsos és Koller Gyula 
miniszteri osztálytanácsos a földmivelési mi
nisztériumból ma délelőtt városunkba ér
keztek és Reé István ny. rendőrfőkapitány 
kalazuzolása mellett megtekintették a hely
beli háziipari tanfolyamot. A látottak fölött 
dicséretüket fejezték ki.

— A múzeumegylet szombaton Fittler Béla 
elnöklete alatt ülést tartott, amelyen Zichy Ala
dár gróf v. b. t. t. is megjelent. Az egyesület

azért, hogy a földet lássam s hogy tessék meg 
nekem ez a világ, melyet a napsugár erőbe s 
szépségbe öltöztet s íelehinti fényekkel, színekkel 
s ingerekkel, hogy belém kössön s munkára s 
küzdelemre, kényszerhsen. Maga az a nap az 
égen csak olyan, mint egy nagy, fényes pók, 
mely villámgyorsan nő, ezer meg ezer napsugár
lábbal  ̂dolgozik, szinháiókat lenget, ráakasztja 
fényszálait minden ágra-bogra, fűszálra és le
vélre, minden élre s szélre; kiakasztja kiteregeti 
szövedékét, lent a nehéz, perzsa szőnyegeket 
gyepből, pázsitból, lomból, hínárból; ezek fölé a 
finomabbakat aranykalászból, virágból; azok fölé 
pedig beleaggat erdőt, mezőt, leheletszerű fátylak
kal s fényekkel. Azután pedig belebök a sze
membe napsugárral s ezer életingerrel settenke
dik körülöttem. Birizgálja idegeimet, ráncigái, lök 
húz, mint egy pajkos gyerek, kacag a szemembe, 
ezer kérdést tesz, talányokat ad föl, a szépség s. 
a misztikus lét ezer problémájával táncol körű
lőttem. Ezt az életizgalommal telitett világot tere
geti ki elém az én napom, amely nem bucuszik, 
hanem folyton elém jön s hiv, ébreszt, mert
missziója van hozzám! ' : . -

Én tehát nem kergettem a napot, mikor el
ment, hanem inkább várom, amikor jön. Ébrén 
várom, mert hozzám jön. így jön felém minden, 
ami az enyém, ami nélkül meg nem lehetek, a 
lét, az élet, az Isten; így gördülnek elém a  vi- 
lagosság s a levegő hullámai, a nagy ^erkölcsi 
értékes s yájkálok bennük: mint a tnesebeli ki- 

â  gyön§yökbehrj mélységak fölött járok 
meljS^ visznék síel: nemr nyelnek, mint ahogy a 
tó mélyei, el nem nyelik a  raj tűk úszkáló hattyút;

1911. február 14.

febr. 23-án felolvasó ülést tart, amelyen Wert- 
heim Pál fog felolvasni Az érmek ̂ művészetéről, 
különös tekintettel Székesfehérvárrá^ JA társulat 
az uj muzeűm berendezésére 2000 kor. állam
segélyt kap. A muzeum májusban nyűik meg a 
Birkl-, most Pfinn-házban áz Jskola-útcában, a 
melyet évi 1000 koronáért 5 évre bérbevettek. 
Az egyesület vagyon 5321 kor., tagdíjból 1158 
kör., alapitó dijakból 1870 kor. folyt be.

— Mai tárcánkat, m elyet az É le tb ő l v e t
tünk  át, P ro h ászk a  O ttokár dr. m egyéspüs
pök  k ta . M esés színek és g y ö n y ö rű  p e rs 
pektívák. R á n k  nézve annál" é rtékesebbek , 
m ert a  b enyom ások  a  sá rpen telei tá jró l szö
vődtek. P ro h á szk a  p ü sp ö k  állandó  m u n k a
társa az É le tnek  s  cikkei jó fo rm án  havon- 
kint je lennek  m eg  az É le t hasáb jain .

— A siker utján; A „Vasvármegye" hang- 
versenytudósitásából vesszük át az alábbi soro
kat : „Kadnár Micit jelentette be ezután Keme- 
nes Géfin Lajos, a bejelentő. Egy fiatal, bájos, 
szőke leány lépett a pódiumra kecses biztosság
gal. Már a megjelenése is kész siker. Amikor 
pedig énekelni kezd, egyszerre ünnepi, szinte 
áhitatos csend támad. Kellemesen csengő, biztos 
hang, érzésteli, kifejező előadás, otthonosság a 
pódiumon, nem is csoda, ha első éneke végén 
hatalmas vastapsban, újrázásban riad fel a  kö
zönség méltatása és elismerése. Hat bájos dalt 
énekelt Ábrányiné Wein Margit szép reményekre 
jogosító fiatal tanítványa, aki szombathelyi leány 
és elérendő sikerei lokálpátriótai érzésünket is 
izgatni fogják." Örömmel vesszük tudomásul a 
szombathelyi lap híradását, melyet azzal korrigá
lunk meg, hogy a kis énekművésznő „elérendő 
sikerei nemcsak a szombathelyiek lokálpátriótai 
érzését fogják izgatni," de őszinte érdeklődéssel 
kisérjük mi is, mert Kadnár Mici nem egészen 
szombathelyi leány, hanem mint olvasóink közül 
bizonyára akárhányan tudják, egy kissé fehérvári 
is. Annál szívesebben közöljük a Vasvármegye 
kritikáját, mert — mint halljuk — a kis művésznő 
a közel jövőben valószínűleg bennünket is gyö
nyörködtetni fog énekével egyik nagybőjti hang
versenyünk keretében.

— A Népakadémia vasárnapi előadását Hál
nék Béla hitoktató tartotta, amelyben a társada
lom egynéhány félszegségével foglalkozott a tőle 
megszokott kedves előadó modorában és sok 
megszívlelendő igazság közlésével igazán élveze
tes és tanulságos órát nyújtott a figyelmesen 
hallgató közönségnek. Utána „Ő nem féltékeny" 
c. bohózat előadása következett, melynek szerep_

rám ömlik a csillagos világok éteri : fénye, az 
eszmények, a jóság és szépség s a legnaivabb 
vagyok, mikor e csodás, misztikus létnek öntu
datára ébredek, melyből ép eleget értek, annyit, 
hogy egészen gyerek legyek.

Ha a nap után mennék s fényt s világos
ságot szomjazva futnék és szaladnék, végre is 
kiszaladnék a világból, az én világomból, mely 
miatt ugyanaz a nap ott fönn jár az égen s azért 
jár főn, hogy én lenn maradjak. Szaladnék, sza
ladnék erő s szépség után s beleszegényedném 
s belecsufolnék az esztelen erőlködésbe s vétkez
ném ép az ellen, amit s akit úgy szeretek sú g y  
üldözök szeretetemmel. Lám, lám, semmiféle nagy 
eszményért nem szabad feledni az erős életet, a 
gyakorlati jóságot, földiönjáró kötelességeket. 
Semmiféle ragyogó, magas góndolatért nem sza: 
bad elhagyni a  nagy életcélok útjait, a reális 
okosság s életbölcsesség alapjait. Vannak az is
teni fényszomjnak aszkétái, akik úgy szaladnak, 
mintha a világból, korszakukból, társadalmukból 
akarnának kiszaladni, akik az idő fullajtárai akar
nának lenni s a holnapot ma kívánnák átélni, 
így szaladt Tolstoj szép nagy igaszságós esz
ménynek napja után, a.tökéletes harmónia után; 
de voltaképen nem is tudta, hogy hová szalad. 
Szaladt a bizonytalanbal Vannak a világosság, 
szomjánab anarchistái, vannak vértanúi, kiknek 
fáj minden, ami van. kiket láz gyötör s kerget 
az után, ami nincs; kiknek a' fejlődés tempója 
•assú, kik a világot egy fQrdulatiai akarnLák jobbá, 
boldogabbá tenni: Ezek >£ pof-kergetik s foly- ...
tonos .esthomálybah szaÉdnak-törtetnek élőre-"s 
éP azért tnessze esnek ^reális világosságtól.'K
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tói Kern Juliska; Névery Juliska, Fodor Béla és 
Piscchl Ágoston ügyesen játszották szerepeiket.

— Agglegényeit báljára most küldték szét 
meghívókat.' ilyen érdekes és .népszerű bálja néni 
volt még Fehérvárnak. Az érdeklődés és a részt- 
venni szándékozók, száma már most is óriási. A 
meghívót a következők írták a lá :

Dr. Bartha János, Bogyay Béla, Bottka Zol* 
tán, Dömötör Zoltán, dr. Faludi Gyula, Falvay 

í Ferenc, Falvay István, dr. Falvay Jenő, Felner 
; Soma, Fiáth Imre, Fink Gyula, Fischer Manó, 
í Flits Miklós, Grünfeld Ignác, dr. Hajós Rezső; 

- ;,dr. Kardos József, Kégl József, dr. Kisteleki Ká- 
gjgfroly; Klázer Jenő, Knazovitzky Elemér, Kovács 

' A. Sándor, K. Kovács Béla, Kubik János, Kuko- 
relly Béla, Küridig György, Langráf Lajos, Lin- 
dermann Antal, Lőrincz Sándor, Markovits „József, 
Mayer pál.'Mihálitz József, Námessy János, Né
meth István, Pap Artúr, ifj. Pásztory Sándor, 
Pellet Imre, Pick Dezső, Pollák Henrik, Rómay 
Béla, Rohrmann Ágoston, Schwarcz Ármin, 
Schnetzer Nándor, Schőn Ernő, Tóth Artúr, Tóth 
Dezső, Vajda Gyula, Varga Elemér, Vértessy 
Géza, W atz Károly, Wünsch Antal, Zalán István.

— Ingyen népkönyvtár. Vórtesbogláron  
és Bakonysárkányban ingyen  népkönyvtárt 
állított fel a kormány.
• — Müvészestély. A székesfehérvári izr. Be-
tegsegélyző-egylet javára 1911 febr. 18 án, szom
baton, a Magyar Király termeiben művész-estélyt 
rendez, melyen közreműködnek: Mészáros Giza 
a vígszínház művésznője, Fényes Annuska, Fa
ragó Jenő szerkesztő, Faragó Géza festőművész, 
Király Ernő a kirólyszinház és Z. Molnár László 
a  magyar színház művésze. Belépőjegy szemé- 
lyenkint 3 b. Felülfizetések köszönettel fogadtat
nak. Kezdete este 9 órakor.

— Megyei közigazgatási bizottsági ülés. 
Fejérvármegve közigazgatási bizottsága f. hó

|  14-én d. e. 10 órakor tartotta meg rendes havi 
f  ülését gróf Széchenyi Viktor főispán elnökletével. 
K. Jelenvoltak: Szlüs Jenő alispán Balassa
|  Sándor főjegyző, dr. Balassa Imre tb. főjegyző, 
|  dr. Hattyufy Dezső, dr. Schlamadinger Jenő, dr. 
I  Lauschman Gyula, Turián József, Vajda Géza,
■  Schaller Flóris, gróf Cziráky Antal, Csontos An- 
|  dór, dr. Horváth Gyula, Kenessey Gyula, Koller 
I  Pál, Rosenfeld Henrik és V. Végh István.
■  Napirend előtt a főispán a közig. biz. ne
I  vében üdvözli Vajda Gézát az államépitészeti 
R  hivatal főnökét műszaki tanácsosá. történt kine
K  vezése alkalmából. ..

Alispáni jelentés. Fejérvármegye közigaz
gatásában január hóban semmi nevezetes dolog

az eszményt szeretni, kell feléje iparkodni, kell 
azt sürgetni és siettetni, de ne feledkezzünk meg 
arról, hogy mind e lázba, kínba, szenvedélybe 
fegyelem és mérték kell; lélek kell, mely tudja, 
hogy a lehetőségek korlátái közt mozgunk s hogy 
nem szabad felejtenünk azt, ami van, azért, 
aminek lenni kell. Nekünk az eszményit s összes 
értékeit önmagunk életében kell kidolgoznunk s 
nem szabad az eszményiséget a világhoz köt
nünk, mert a gyöngyök is sárban s az ércek is 
kőben vannak s bizonyára nem volna jó gyöngy
filozófia, ha a gyöngy elfelejtene gyöngynek lenni 
a sártól s nem volna jó arany-filozófia, ha az 
arany kővé válnék a kőtől. Hogy a világ micsoda 
s hogy mi a sorsa s hogy az emberiségnek is 
mi az ideális fejlődési polca, azt nem tudom ; de 
azt tudom, hogy nekem ideáljaim vannak s azok
nak a sugárzásában fürdőm s azok energiájából 
szövöm ki lelkem világát. Tudom, hogy lelkem
ben is le-letünnek áz eszmények csillagai s akkor 
sötét van ; de azért nem marcangolom szét ma
gamat s nem tépem rongygyá világomat, hanem 
várok, bízom s tudom, hogy megint kigyulladnak.

Hiszek tehát az „invictus sol" -bán. Hiszem 
hogy el nem hagy s ha el is hagy, tudom, hogy 
megint visszajön, felém jön, hozzám jön, értem 
Jön I Mily nagy íehetf az élet s a lélek, melynek 
ily végtelen energiához köze van s köze yan. 
azért, hogy fölfogja s átélje. . , -

i Visszafordultam s a sötétben is hsza talál-- 
fám. A sötétség világitottj inert a lét s az élet 
nagyságát megsejditő lélek járt benne. . ,

‘ Prohászl^a Ottokár dr.

FEJERMEGYE1 NAPLÓ.

nem történt. Ügyforgalom: Elintézendő volj 
1994, ebből élintéztéíett 1965, hátralékba maradt 
29 ügydarab. A Szent György-kórház elmebeteg 
osztályán február hó í-ével 16 elmebeteg áll 
megfigyelés alatt. A csendőrség átiratban értesi- 
tette az alispánt, hogy a közigazgatási bizottság 
átiratára a  lovasberényi csendőrörsöt 5 főre egé
szítette ki.

Az alispáni jelentéssel kapcsolatban dr. Ba
lassa Imre előadó bejelenti a legutóbbi népszám
lálás eredményét, amit mi lapunk más helyén 
közlünk. A -szaporodás nagyon csekély 4‘25J. 
Ennek okául az Amerikába való kivándorlást, a 
református községekben dúló egyke rendszert és 
a fővároshoz közelfekvő községeknél a Buda
pestre való ^költözködést tudja be. Rosenfeld 
Henrik indítványozza, hogy készítessék egy olyan 

c statisztika, amelyből kitűnjék, hogy hány egyén 
van távol és mennyi idegen gyeimek van a 
veszprémi gyermekmenhely által vármegyénk te
rületén elhelyezve. Dr. Schlamadinger Jenő tiszti
főügyész pedig azt indjtványozza, hogy egy kör
levélben az egyes községi elöljáróságok figyelmét 
hívják fel az állami gyermekmenhely intézmé
nyére, hogy az elöljáróságok az olyan gyerme
keket, akiket szüleik eltartani nem bírnak, azo
kat az állami gyermek menhelyen helyezzék el. 
Mindkét indítvány elfogadtatott.

A főispán indilványárá kimondotta a köz
igazgatási bizottság, hogy ezt a népszámlálási 
eredményről szóló jelentést kiadja az „Egyke" 
bizottságnak, hogy azt tegye tanulmány tárgyává, 
kutassa ki az okokat és tudassa a vármegyével 
azokat a módozatokat, melyekkel az egyke rend
szer terjedésének elejét lehet menni.

Tiszti főorvosi jelentés. A vármegye terü
letén január hóban házasságot kötött 237 pár, 
született 683 gyermek, meghalt 440 égvén, a 
többlet 229. Az öt járás területén kipuhatolható 
beteg volt 4551, vagyis a lakosságnak 2 2 száza
léka. A közegészség január hóban tehát kedve
zőtlen. A Szent György közkórházban február 
1-én 181 beteg volt elhelyezve.

Pénzügyigazgatói jelentés. Kincstári követe
lés volt 1891900 k. 36 f., befizettetett 214652 k. 
85 fi, hátralék 1677247 k. 51 fi Házadómentes
ség q2, fizetési halasztás 2 esetben adatott.

Államépitészeti hivatal jelentése. A múlt 
hóban a fagy folytán javultak az utak.

A  kir. tanfelügyelő a múlt hónapban meg
látogatta a sárbogárdi járás összes iskoláit és 
óvodáit- A vallás és közoktatásügyi miniszter le
irt a vármegye közigazgatási bizottságához, hogy 
az etyeki rk. iskola ügyében az Etyek politikai 
község és az etyeki rk' hitközség között fennálló 
visszás ügyben hozzon egy hozzá megfelebbez- 
hető határozatot. A közigazgatási bizottság az 
ügy megvizsgálására kiküld egy bizottságot, mely 
Kenessey Gyula, a tiszti főügyész, a váli főszol
gabíró, a tanfelügyelő és a megyéspüspök ur ál
tal kiküldendő kanonokból fog állani.

Farkas Gyula föállaiorvos jelentése sze
rint még 95 község van a száj és körömfájás 
miatt zár alatt. De most már szünőben van e 
veszedelmes nyavalya.

Az ülés fél 12 órakor véget ért. •
— Táncfiizórke. A Székesfehérvári Kath. 

Legényegyesület 19011. febr. 19 én Távirda-utca 
6. számú helyiségében táncfüzérkét tart. Belépti- 
dij személyenkint 40 fillér.

— Köszönetnyilvánítás. Az Erzsébet-nép- 
konyha javára január 21-én rendezett tea-estély 
tiszta jövedelme 542. K. 26 fillért tett ki, mely
bői 123 K. a felülfizetésekből folyt be, melyért 
hálás köszönetét nyilvánítja az Erzsébet nép
konyha bizottsága.
. — Asztalos ipari szakrajz tanfolyam. A m.

kirí Technológiái Iparmuzeum igazgatósága a 
helybeli asztalos-segédek továbbképzésére fi évi 
április 30-ig i terjedő szakrajz;tanfqlyámot: enge
délyezett: A tanfolyam azonban csak akkor tart

. ható meg, ha arra kellő számban jelentkező van/ 
A tandíj 3 korona. :

— Tűz a vidéken- Bakos Istyán kápolnás- 
üyéki lakos' istállójában a napokban tűz ütött 
ki s mire azt a házbeliek észrevették, akkorra á?; 
istállóban volt két tehén elégett. A Kár 600 korona:

3

—  A népszámlálás eredménye Bicékén;
Bicske összes lakossága 6721 lélek, távollevő 
204, végösszeg 7035. 1900-ban 6405 lélek a tá
vollevőkkel. -Szaporodási.620 lélek 9 $ .-A család- 
fentartók foglalkozásra következőkép oszlanak 
meg: kisbirtokos 350., napszámos és vasúti 
munkás 448, iparos 306, gazdasági < cseléd 108; 
kereskedő 74; magánzó és nyugdíjas 90, tanult 
62, egyéb 26. Ez csak Bicskére, a pusztáktól 
eltekintve vonatkozik, Bicske: rk. 2954, ref. 
2592, ág. ev. 81, izr. 31 l,másv. 2.—  Németháza : 
rk. 211, ref. 29, ág. ev. 5, izr. 3. — Mesterberek : 
rk. 50, ref. 10, ág. ev. 1, izr. 1. — Tornyó: rk. 
54, ref. 29, izr. 6. — Tükrös: rk. 128, ref. 7, 
ág.ev. 1 . — Csordakut: rk. 142, ref. 40, ág. 
ev. 8, izr. 1. — Határhalomcsárda: rk. 55. — 
Puszták : rk. 640, ref. 115, ág. ev. 15. izrHl. —  
Bicske pusztáival együtt: rk. 3594, ref. 2707, ág. 
ev. 96, izr. 322; másv. 2. Ezen adatokat igen 
fáradságos munka után Gál Árpád és Prockl 
Gyula tanítók állították össze.

— A honvéd altisztek mulatsága miként az 
előrelátható yolr, fényesen sikerült. Ez alkalom
mal a Magyar Király szálloda belseje gyönyö
rűen fel volt díszítve. A bejáratnál két oldalról a 
szuronyos fegyverek gúlákba voltak rakva s zöld 
díszítésekkel körülvéve a lépcső előtti főhelyen 
egy emelvényen állott a király mellszobra. A mu
latságon sokan voltak jelen s mindenki jól mu
latott, mert a derék gavallér katonák nem hagy
ták a leányokat petrezselymet árulni.

— Fejérvármegye népessége. V árm egyénk 
terü letén  m ég csak m ost lehetett összeálli
tatni az 1911 január hó 1 és 10-e között 
m egejtett népszám lálás eredm ényét, m ely 
szerint a  várm egye összes lakosságának  a 
sz ám a:

212371
Az előző népszám lálás alkalmával volt 203694, 
tehát a szaporulat 8677. Az eredm ény n ag y o n  
csekély, 4’25&. A reform átus községekben, 
m int pl. Tabajd az egyke rendszer dívik s 
itt hanyatlás mutatkozik. Más helyeken  az  
Am erikába való kivándorlás, a  fővároshoz 
közelfekvő községeknél pedig a  B udapestre 
szolgál céljából való beköltözködés az oka 
a csekély szaporodásnak.

— Uj vonatjárat Székesfehérvár és Kisczell 
között. A sok kérvénvezés, utánjárásnak végre 
meg lett az eredménye. A magyar államvasutak 
igazgatósága a tavaszi menetrendtervezetbe uj 
von atj ára tót vett fel Székesfehérvár és Kisczell 
közölt. Ezen terv szerint Czelldömölkről indul 
egy vonat délután, melynek Székesfehérváron az 
esteli budapesti gyorsvonathoz lesz csatlakozása; 
a Székesfehérvárról kora reggeli órákban induló 
tehervonat pedig átalakul személyvonattá és 
egész Czelldömölkig fog futni.

— Pótválasztás. A pót megyebizottsági tag
választás Alosuten március 20 ára tűzetett ki.

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő
városi könyvügynököktől megrendelni, mert 
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet 
fizetésre is. .

— Baleset. W achtl Jónásnó 70 éves
helybeli m agánzónő folyó hó 13-án reggel 
fodrásznőjével a  felét akarta m e g á s a tn i .  
E  célból egy tálba benzint öntöttek, a  leány 
azzal m osta m eg az úrnő fejét. A m aradók 
benzin ism eretlen m ódon tüzet fogott s  at
tól az ú rn ő  haja gyuladt meg. A sikoltozásra 
beszaladt a  szobaleány, ennek m eg a  szok
nyája fogott tüzet, de mégis vo lt anny i lólek- 
jelenete, hogy  asszonya fejére egy  kendőt 
dobott s igy  a  tűz élaludt. W ahtlnó súlyos 
égési sebeket szen v ed e tt..............

■■ ' SZIÍÍHÁZ.
Szombat, febr. 11.

A halhatatlan lump. Megállapíthatjuk, hogy 
a szombati előadás általában nem elégítette ki 
közönségünket, amely — bemutatóról lévén szó, 
meg egy, Budapestén állandó műsoron levő da
rabról — telt házzal akart gyönyörködni a Halha-
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tátién-lumpban.: Pedig,aki egy,kissé érezni tud,
kénytelen belátni" hogy a - i U” öv-
legszebb'témájú darabok egy.keabolegym ély- 
séges tragédia ölelkezika-koméd.éval illetőeg az 
élet komédiásával, amelynek meg ’f ,lene lkat"1
bennünket, ha a szomorúságunkon keresztül nem
nevettetne bennünket a valóban nevetm való tá
lalás. Egy fiatal tanító (Ivánfi) lelkeben ■ benn o- 
bog a halhatatlan művészzseni, az operaiköltő 
talentuma. A szárnyai fölfele emelnék, de egy 
mindennapi s mégis ideális érzés, a szerelem a 
földre szegzi. Halálosan szereti Annát (Kovács 
Hanna), aki -azonban kénytelen kezet ^  marha
királynak (a la petroleumkirály) (Bay László), a 
német polgármester fiának nyújtani, aki aznap 
nyert dijat a marháival a kiállitáson s az érmet 
a saját érző keblére tűzi. A költő elsodródik csa
lódásának színhelyéről. Bécsben előadják az ope
ráját és nagy ember lenne belőle, ha szerelmi 
csalódása össze nem törte volna a szárnyait. 
Többé emelkedni nem tud, lenn a porban, a sár
ban vergődik, lump, részeges lump lesz belőle. 
Néha-néha ir egy-egy dalt s azzal magára irá
nyítottá a figyelmet. "így szeret bele Lujza (Ló

- nyni), a színtársulat egyik kedves tagja, aki a ven 
színésznő és kiérdemült csataló, Zankl Róza (Mik- 
lósy Margit) mellett a dalművészet virágos kertjét 
lépegeti. A második felvonás a ripacstársulat ke
retében játszik. A harmadik felvonásban vissza
jutnak a bájos kis faluba, ahol a marhakirály 
most már polgármester, a felesége egykori sze
relmének szobrot állíttat. A szoborleleplezési ün
nepély dalainak betanítója a halhatatlan lump 
less, akii senki sem ismer s aki csak az utolsó 
pillanatban fedezi föl magát. '

Az első felvonásban úgy éreztük magunkat, 
műit a hatvanas évek érzelgős, határtalanál najv, 
öreg gouvernantokat ríkaló elbeszéléseinél, ame
lyeket a jó öreg Lauka Gusztávok Írtak. Igazán 
nem tudtuk, hogy nevessünk vagy boszankod- 
junk. A második felvonás kiábrándított bennün
ket, mert tényleg a jelenkor embere irta s a ri- 
pacs színtársulat minden fogását fölhasználta 
a hatáskeltésre. A harmadik felvonás aztán egé
szen elszegényedett. Az ilyen jeleneteket csak 
akkor lehet élvezni, ha nagyon jól mennek, ez 
pedig, pláne mikor az üdvözlő ének zöngése tel
jesen elfuserálódoít — szörnyen mélyre szállott 
alá. A közönség határozottan boszankodott. Pe
dig a iegjobb erők működtek közre. Ivánfi, ez a 
tehetséges és mindenképen rokonszenves színész 
volt a halhatatlan lump. Lór.yai Piroska és Mik
lósi mint színésznők mindenképen pompás, fe- 
nominálisan öltözött és sok derültséget keltő ala
kítók voltak. Kovács és Hidvéginé mint házas
pár, Bay mint marhakirály egyaránt élethű alas 
kitást nyújtottak. Dicsérjük még Kun Dezsőt é- 
Vértest, akit sokak előtt kellett kellett volna ne
veznünk s aki ismét a legjobb alakításai egyikét 
nyújtotta. Szintigy Kun Dezső, aki ismét egész 
szerepet töltött be, hogy Déri szép játékáról ne 
is szóljunk. Es külön dicsérjük a kis Fábián 
Bözsit, aki a mamája hangjának egy részletével 
valósággal lebilincselte a közönséget, Kovács 
Hanna az érzelmeket követelő jelenetekben cso
dálatosan hideg maradt.

S ha mindemellett nem beszélhetünk ro
konszenves sikerről, ezt annak tudjuk be, hogy 
a mi színpadunk ilyen nagyon nehéz darabban, 
ahol fenségesség, a komikummal ölelkezik, inkább 
az utóbbiba döccen bele.

Miklósi Margit jutalomjátéka szombaton lesz 
a Cigányban. A fehérvári közönség nem feled- 
kezhetik meg Miklósi Margitról, aki az idei sze
zonban annyi kedves és feledhetetlen percet szer
zett neki. Általános színészi tehetség, de egyes 
alakításai valóban klasszikusan szépek. A szom
bati jutalomjáték érdekességét az is nagyban 
emeli, hogy résztvesz benne Miklósi két testvére : 
dr. Gombosné, Miklósi Ilonka, aki Rózsit játsza 
és Miklósi Gábor, aki mint Zsiga cigány szere
pel. A játékra előre szívesen felhívjuk közönsé
günk figyelmét.

<■ Esküdtszék. \
"■ : -yi.:nap./" ‘ ~
Felmentett apagyilkos. .Magyaralmás köz- 

ségbenezévi január hó 5-.én Rideg Sándor 26 éves 
földműves egy doronggal agyonütötte- az édes
apját, az 56 éves Rideg Pált. Az esetnek az volt 
a közvetlen oka, hogy az öreg Rideg meghara
gudott amiért a fia a közös tulajdont kepezo 
malacokat január 4-én leölte s emiatt nagy kat- 
rabontot csinált. A már nős fiát még aznap ki
lakoltatta a házából, a feleségét pedig agyon- 
ütéssel fenyegette. A fiatal Ridegék el is költöz
ködtek még 4-én este hazulról, de 5-én reggel 
korán Rideg Sándor visszament, hogy az ott ma
radt holmjiait elvigye. Amint belépett a lakásba, 
az apja épen szidta és fenyegette az anyját, neki 
pedig azt mondta, hogy keresztülvágja a szeker- 
cével, ha valamit ki mer vinni a házból.

Rideg Sándorban e szavak hallatára s a 
szekerce láttára felforrt a vér és felkapván a 
szobában az ajtó mellé állított dorongot, azzal 
úgy fejbeütötte az apját, hogy az a szenvedett 
koponyarepedés következtében másnap délre 
meghalt.

Az esküdtszék a következőkép alakult m eg: 
Elnök Sípos Sándor, szavazóbirák Bodányi László 
és Csapó Gyula, jegyző dr. Vámos Dezső, ügyész 
dr. Haicsek Gyula, védő dr. Heumann József 
móri ügyvéd.

12 rendes és 2 póíesküdt.
Vádlott beismeri a bűnét, mentségül azt 

hozza fel, hogy apja nagyon veszekedő termé
szetű ember volt, az anyját mindig ütötte-verte, 
sőt agyonütéssel is fenyegette. Végső elkeseredé
sében követte el tettét, de ölni nem volt szán
dékában.

Az elhunyt Rideg Pál nővére és sógora ter
helőén vallottak, azt mondották, hogy Rideg Pál 
nem volt olyan rósz ember, inkább csak a csa
ládja volt rósz hozzá.

Özv. Rideg Pálné, az elhunyt özvegye, a 
vádlott anyja, minden erejével menteni igyekszik 
a fiát. ‘

Ezután egy 8 éves kis leányt, a vádlott 
nővérét vezették be a terembe. A kis falusi leány, 
sírva fakadt amint bevezették s egy szót sem 
tudott szólni.

Ezeken kívül még 15 tanút hallgattak ki, 
akik azonban nem az esetről, hanem csak Ride
gék családiéletéről tudtak-egyet-mást mondani.

Az esküdtek haiáltokozó súlyos testisértés 
bűntettében mondották ki a vádlottat bűnösnek, 
de egyúttal a jogos önvédelmet is megállapították. 
Ez alapon a kir. törvényszéknek fel kellett a vád
lottat menteni.

Utolsó nap.
Agyonlőtt vadorzó. F. hó 14-én ültek össze 

utoljára e ciklusban az esküdtbirák s ez alkalom
mal Magyar Pál zámolyi erdőőr ügyét tárgyalták. 
Magyar Pál a múlt évi október 22-én a Csáfe- 
várhoz tartozó fornapusztai erdőben agyonllőtte 
Zsebő Isván veszedelmes orvvadászt, aki akkor 
is egy társával cserkészni ment az Eszterházy- 
fele uradalmi erdőbe s az őt nyomon követő er

dőőrre rálőtt. Magyar Pál visszalőtt, s golyója 
szíven találta Zsebőt. A másik orvvadász elmene. 
kült. Az esküdszék a következőkép alakult meg: 
E lnök; Sípos Sándor, szavazóbirák Csapó Gyula, 
Bodányi László, jegyző Fekete Károly, ügyésj 
dr. Haicsek' Gyula, védő dr. Kaltneckert Vikto;

Felmentő ítélet várható. .

É 3 F I A I  
Motorerőre berendezett kocsi- 
— gyártó telepe, - -t:

Üzlet: QvűtűcfflháPVÁ P Raktár:
|  Tolnai-utca 16- öZCWSMCUCi i d l  simor-utca 35.

Raktáron tartok minden fajtájú.kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács,, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
----------- áron eszközöljük.--------------

ZILZER
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

Székesfehérvár. Szőgyény-MaricIi-iitca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

M - , in- k  g|
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc Jóisef-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák? 
ragian-feloltők, kabátok.

u. m .: vasgerendák, tégla- és habarcsfelvonók, állvány
kapcsok, falkötővasak, valamint szerszámok és szer
számgépek, csövek, viztartányok, szivattyúk, emelő
gépek, transmissiók, távirdadrótok .bekerítéshez uj és 

használt állápotban legolcsóbban kaphatók:

Daridorlcs Jakab és Társa
Budapest, VI. Váczi-ut 11-a Nicholsongyár mellett.

Veszünk mindenféle gyárberendezéseket és ócskavas hulladékot.
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